Дело №5-14/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 января 2022 года                                                                          город Елабуга
Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Нигматуллина Р.Г., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:
20 декабря 2021 года примерно в 17 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК Отдела Министерства внутренних дел России по Елабужскому району в садовом обществе «Отдых» города Елабуга Республики Татарстан, координаты ...., .... был задержан Нигматуллин Р.Г., в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне обнаружено фотоизображение, описание и координаты геолокации нахождения тайниковой закладки наркотического вещества. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по обнаруженным в телефоне координатам ...., .... изъят сверток с веществом внутри. Согласно справке об исследовании № ... от 21 декабря 2021 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Масса вещества на момент исследования составила 1,78 грамма.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Нигматуллин Р.Г. свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Нигматуллина Р.Г., мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, которое влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 7 января 2022 года в 13 часов 15 минут в отношении Нигматуллина Р.Г. составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 20 декабря 2021 года примерно в 17 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК Отдела Министерства внутренних дел России по Елабужскому району в садовом обществе «Отдых» города Елабуга Республики Татарстан, координаты ...., .... был задержан Нигматуллин Р.Г., в ходе личного досмотра которого в его сотовом телефоне обнаружено фотоизображение, описание и координаты геолокации нахождения тайниковой закладки наркотического вещества. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по обнаруженным в телефоне координатам ... , .... изъят сверток с веществом внутри. Согласно справке об исследовании № .... от 21 декабря 2021 года представленное на исследование вещество является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Масса вещества на момент исследования составила 1,78 грамма.

Постановлением от 29 декабря 2021 года отказано в возбуждении уголовного дела в отношении Нигматуллина Р.Г. за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. Основанием для отказа в возбуждении уголовного дела послужило то обстоятельств, что размер изъятого наркотического средства не является значительным.

Событие административного правонарушения и виновность Нигматуллина Р.Г. подтверждаются собранными по делу доказательствами: рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 1), протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), копией постановления от 29 декабря 2021 года об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д. 5-6), сообщением о происшествии (л.д. 8), протоколом личного досмтра (л.д. 10-12), протоколом производства смывов (л.д. 13), протоколом осмотра места происшествия (л.д. 14-18), письменными объяснениями Нигматуллина Р.Г. (л.д. 19-20), справкой
 об исследовании №1169 от 21 декабря 2021 года (л.д. 22).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Нигматуллина Р.Г. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Согласно справке об административных взысканиях Нигматуллин Р.Г. ранее к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины Нигматуллиным Р.Г.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
признать Нигматуллина Р.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья: подпись.

Копия верна.
Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин
Постановление вступило в законную силу
 _____________________________

Мировой судья судебного участка №3
по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

 Э.И. Гиниатуллин

3